C  
77  
A

DMP  
3  
28

V A R I Æ   L E C T I O N E S  
E T A N N O T A T I V N C V L Æ , Q V I B V S  
T H A R G V M , I D E S T , C H A L D A I C A P A R A P H R A S I S I N F I N I T I S  
I N L O C I S I L L V S T R A T V R E T E M E N D A T V R .

F R A N C I S C V S   R A P H E L E N G I V S  
C H A L D A I C A E   L I N G V A E   S T V D I O S I S .

N T E R ea omnia ob quæ præclarissima hæc sacrorum librorum editio est planè admirabilis, vel hoc præcipuum haberi debet, quod Chaldaica Paraphrasis, quæ quidem in Complutensibus Bibliis desideratur, integra huc accessit: nimur quæ ad Hebraici contextus intelligentiam maximum est allatura adiumentum. Eam autem, cùm ob librariorum imperitiam plerisque in locis fœdè corruptam esse videremus; pro eo quo sumus in vos, remq. totam literariam animo, summo studio, summaque animi contentione enitendum esse duximus, vt eam vobis qualem optare debetis, hoc est, integrum, & nulla corruptione, labéue aspersam exhiberemus. Quod quidem vt præstari posset, eam ad Danielis Esdræque analogiam retulimus. Ne verò quisquam id à nobis temerè factum esse putet; operæ pretium erit vos de totius nostri instituti ratione certiores facere. In primis itaque, vel vnico hoc argumento nostrum hoc institutum probari debet, quod, scilicet, totidem fuerunt נְקָרְנִים id est, Punctatores (vt vocant) quot regiones, ex quibus ad nos allata sunt exemplaria. Adeò vt vel hinc facile intelligere liceat, pro eo, quemque, quod sibi visum est, scripsisse. Id quod facile deprehendent ij qui eos libros qui Venetiis sunt impressi, cum Nebiensi Psalterio conferent. Nam abhinc aliquot annos (vt ipsemet Elias Germanus est testis) quidam homines & obscuri & indocti puncta in Chaldaica paraphrasi literis addiderunt; atque hac de causa eoru iudicium adeò deprauatum esse deprehenditur, vt nulla inde Grammaticæ ratio constitui possit. Ac præter huius viri testimonium, quod certè magnum apud nos pondus habet, accessit etiam auctoritas duorum præstantissimorum manuscriptorum exemplarium, quorum vnum B. Arias Montanus ex Hispaniis ad nos deferendum curauit; alterum verò Andreæ Masio, qui illud Romæ cùm esset, emit, eiusque postea (quæ eius in rem literariam est animi propensio) nobis copiam fecit, acceptum referre debemus. ea enim in scribendi quoque ratione ab aliis differre comperimus. Præterea non parum nos in nostra hac sententia confirmauit Syrica lingua Chaldaicæ affinis. cuius lingua & Grammaticam & Dictionaryum nobis exhibuit is, quem dixi, Andreas Masius. Nam ex nouo Testamento, quod ante aliquot annos ea lingua eiusque typis est excusum, nostram hanc, quam secuti sumus, veram & germanam esse scribendi rationem facile statuere potuimus. Nam, vt vnum atque alterum exemplum in medium afferam, ex quo de reliquis iudicare possis, Primam personam singularem verborum præteriti temporis, cùm à Syris קְתַלְתָּה, à Chaldæis verò תְּלַתְּה: item עֲבֹר, in Daniele & aliquot in locis apud Paraphrasas scriptum repetiamus; Sole clarius esse debet argumentum, Librarios illos, qui cùm scriptos sine punctis codices, in quibus literæ וּ וּ vice vocalium ponebantur, haberét, turpiter hallucinatos esse, cùm ex קְתַלְתָּה fecerint קְתַלְתָּה, & ex עֲבֹר, יְעֹבֵר, nulla habita ratione analogiæ, cùm scribendum fuisset cum Daniele & Esdra, vt hic suprà vides; qui soli nobis veluti maximæ auctoritatis exemplaria esse debent, ad quorum normam omnem nostram scribendi rationem referamus. Hoc autem modo, cùm olim sine vocalibus scribebatur, vitandæ obscuritatis gratia, hæ, quas dixi, literæ וּ וּ (eas matres locutionis vocat Auctor creationis, vt pote quæ omnes vocales contineant) pro punctis sufficiebantur: & raro, pro - vel -, idque præcipue in ambiguis, vt פְּאַזְעִי Eruens, saluans. קְלִיטִי pro חִלְחָא. Iod & Vaf passim: atq. Iod quidem pro segol, vt אַבְכָד pro אַבְכָד Faciam, מְרוֹדָא pro מְרוֹדָא, vt scribit Elias. Et sere, vt סְטוֹרָה Latuus eius. Ethiric שְׁנִיא pro שְׁנִיא. Et interdū pro וּ, imò etiam pro - vel daghes imprimendi literæ sequenti signo: vt אַבְכָד vel אַבְכָד pro אַבְכָד וּ אַבְכָד וּ יְעֹבֵר vt suprà. Postremò Vaf pro holem, vt הַלְּקָד pro לְקָד Occisor. & Surec נְנוּן pro נְנוּן. Et Kibbutz & hateph camets קְרֻבָּן pro קְרֻבָּן vel Oblatio. Et pro seu non nunquam, vt וּ וּ Et viuemus. Cùm Iod aut Vaf in medio sunt mobilia, bis scribuntur: vt יְמִיעִי pro יְמִיעִי: vt legitur in Aruc. דְּרִיר pro דְּרִיר Habitatores. Et in fine Iod geminatū facit ay. Quinetiā & in fine, mappic indicare videtur. vt אַבְכָה pro אַבְכָה Pater eius feminæ. Nos igitur Caninij, qui primus hanc rationem adinuenit, & quorundam aliorū insistentes vestigiis, id præstitimus, vt præclarū hoc Opus vñica scribendi forma, eaq. omniū præstantissima, vbiq. sui simile esset: relictis tamē interim in prioribus Tomis, literis ociosis ex veteris scripturæ reliquiis, ne à calumniatoribus primo aspectu audaces nouatores videremur, maximè cùm in Daniele & Esdra nonnunquam ociosas literas, nec vbiq. sublatas videas. Porro longè grauior huic Paraphrasi, atq. adeò toti lingua calamitas accidit. Cùm enim illa à paucis admodū

A tractare

tractaretur, imò verò cum crassis quibusdam tenebris miserè obvoluta laceret, tantam contraxit rubiginem, vt non modò pristino suo splendore carere videretur; verùm etiam quodam veluti luctu & squatore planè deformis conspiceretur. Id quod multis ac diuersis de causis euenit. In primis tanta fuit librariorum infiditia, vt cùm tanquam ignotam linguam ex intricatis & obscuris manuscriptis exemplaribus describerent, aliam literam pro alia nonnunquam surrogarent. Deinde ob illam concisam scribendi consuetudinem, qua duntaxat primas literas expimebant, relicto tantum apice lateri dictionis concisæ ascripto, qui dictione non esse integrā indicabat; orta est tanta confusio, vt librarij planè insulsi & imperiti, nulla habita ratione constructionis verborum seu sententiarum, sèpius addidérint, & diminuerint, & hoc pacto infinita loca deprauarint. Præterea non minus periculum peperit illa literarum in vnum impressio & connexio, qua vbiique Iob (in manuscriptis scilicet) in vicinæ literæ ventre pingitur; ita vt sèpenumérò vnam literā pro duabus expresserint: quæ res effecit, vt ea loca, in quibus id occurrebat, in aliū sensum detorquerentur. Cui etiam accedit magna literarum affinitas, quæ maximè in calamo exaratis codicibus incredibile non solum huic linguae, verùm etiam ceteris omnibus detrimentum attulit. Porrò non rarò accidit, vt cùm vnius & eiusdem organi (vt loquuntur) multæ sint literæ, ob similitudinem soni, librarij alias pro iis, quas debuerant, scripserint. idque infinitis penè in locis à nobis est obseruatum. Est & alia ratio quæ sciscitantibus, cur in his Paraphrasis tanta deprehendatur lectionum varietas, proponenda est: eaque est, Thargumistarum numerus, quorum omnium Thargumin: id est, Interpretationes, ad manus nostras nondū peruererūt. Nam cùm infinitis in locis dictiones planè inter se dissimiles (facile enim est discernere quæ librariorum culpa deprauata sint) eodem tamen sensu remanente, reperias, credibile est eas ex aliis Thargumin esse transfusas, vel à sciolis, cùm scriptura esset intricior, in eorum, quas oporteret, locum substitutas. quod in lingua Latina accidisse, quotidie conqueruntur ij qui ad vetustissima exemplaria libros conferunt. Huius rei testis esse potest ipse Elias in suo Thesbite, in radice יְהֹוָה, qui sic scribit: Audiui, inquit, qui dicunt, יְהֹוָה וְיַעֲזֵב, quod Clamare significat, respondere huic loco qui est Iob 3. וְיַעֲזֵב Et respondit Iob. q. d. Et clamauit Iob. Sed scrutatus sum multa exemplaria, eaque emendatoria, & non inueni nisi יְהֹוָה, id est, Et respondit. quemadmodū reliquis in locis transfertur. At verò fortasse contigit, vt ita sit translatū in Thargum Ierosolymitano, aut in Thargum Aquilæ, aut in Thargum Rabbi Iosæ, quod non inuenitur apud nos hodie. Similiter dicunt illud Amos 6. עַל פִּי חָנָכֶל הַפְּרַטִּים Concinentes cum voce Psalterij, in Thargum redi per זְמָרָבָן, quæ tamen omnia non inueniuntur in nostro Thargum. hæc ille. qui horum etiam auctorum, in Praefatione libri Masoreth hammasoreth, mentionem facit. Nam quid abbreviatio illa אַנְדָּה id est, Alia interpretatio, siue alius interpres, in Hagiographis præcipue, indicat, nisi varios fuisse Interpretes? quod etiam facile appetet in Bahal Aruch, quem sèpius in Hagiographis Interpretationem Onquelos citare obseruamus. His & illud accedit, ob eorum qui libris conscribendis operam dabant, incuriam, multas literas, ex eo, in quo collocari debuerat, loco in aliū esse translatas: adeò vt quæ priùs, ex posteriùs; quæ autem posteriùs, ex priùs adscriptæ sint; qua ex re non minimum & obscuritatis manauit, ac deprauationis. Postremò nō rarò euenisse videmus, vt ob nimiam, ac præproperam illorum festinationem synonyma (quæ vocant) alia in aliorum sint substituta locum, quale est לְתָבָר pro אַרְבָּה, שְׁמָנִי pro שְׁמָנִי &c. Quamobrem cùm nobis fuerit propositum, in idque omni cura incubuerimus, vt ei corrupteke, quātum in nobis esset, remedū afferremus; correctissima ad eam rem exemplaria elegimus: nempe in Pentateuchum, Editionem Complutensem: In priores Prophetas, Esther, Iob, Psalmos, & Ecclesiasten, Andreæ Masij: atque in posteriores Prophetas, Ariæ Montani, exemplar manuscriptum. Proverbia verò, Cantica, & Threni, quia ex Complutensi Bibliotheca, nisi Bibliorum editione iam absoluta, haberí non potuerunt; exemplar Venetiis excusum, idque satis corruptum, nobis imitandum proposuimus. quos quidem libros maximo labore & incredibili patientia ad Complutense manuscriptum exemplar collatos, vir clariss. simul ac doctiss. Franciscus Fontanus, doctor medicus, Hebraicæ & Chaldaicæ linguæ Professor Compluti, pro sua humanitate, reique publicæ iuuandæ desiderio ad nos transmisit. quod quidem beneficium id certè est, vt laudem apud quosvis Chaldaicæ linguæ studiosos amplissimam mereatur. Verumenimurò, quia nihil simul & inuentum & perfectum esse potest; si qua loca in hac nostra editione non satis emendata, quoad Grammatices rationē, comperiantur; ea cù exemplaribus tum impressis, tum etiam scriptis, summo studio maximaq. diligētia & collata & correcta, atq. inter nostras hasce Annotationes relata, vobis tandem exhibemus. Quæ quidem Annotationes vos, vt opinor, molesto labore subleuabunt, & quæ in ipsa Paraphrasi vobis minùs satisfacent, in iis latius explicata reperiens. Accipite igitur nostros hosce labores, quos vestræ utilitatis gratia lubenti animo suscepimus; iisque ita fauete, vt nos nostramque diligentiam à liuidorum hominum calumniis vestra opera vindicandam esse putetis. Valete.